
D.R.S. n. ………... / 2025

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento

OGGETTO: Intervento di somma urgenza a protezione dell’impianto di depurazione a causa  dell’erosione della
costa per le forti mareggiate verificatesi in occasione dell’esondazione del Fiume Salso del 19 ottobre 2024 nel
Comune di Licata. - art. 140 D. Lgs. 36/2023 - CUP: G68H24001130002  - CIG: B40FE4FF7C 

Approvazione del quadro tecnico economico rimodulato a seguito di perizia di variante e assestamento

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”
e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Visto  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 
Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la
Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 
Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito  dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 
Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n.
25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008
n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 
Visto il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale Tecnico; 
Visto il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione
n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31
dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
Tecnico;
Visto  il  D.D.G.  n.  780  del  14 Giugno 2022 che ha  conferito  all’Arch. Salvatore  La  Mendola  l’incarico  di
dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento con decorrenza dal 16/06/2022;

giovanni.conti
Casella di testo
882

giovanni.conti
Casella di testo



Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241; 
Visto  il  Codice  dei  contratti  pubblici  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023 n.  36,  come  recepito  dalla  legge
regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e relativi allegati e deliberazioni dell’ANAC; 
Vista la legge regionale n. 12/2011 e ss.mm.ii. così come modificata dalla L.R. n. 12/2023 ed in ultimo dall’art.
122 della L.R. n. 3 del 31/01/2024;
Visto il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e la relativa
Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.; 
Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 del 09
aprile 2008 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 
Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2024/2026”;         
Visto l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato
I.10 del codice, sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi
e forniture; 
Visto l’art. 140 del D. Lgs 36/2023, riguardante le modalità di esecuzione della procedura di somma urgenza e di
protezione civile; 
Vista la deliberazione n. 332 del 21 ottobre 2024 con la quale la Giunta Regionale," in conformità alla proposta
del  Presidente  della  Regione  siciliana  21  ottobre  2024,  protocollo  n.  21708,  dichiara  lo  stato  di  crisi  e  di
emergenza regionale, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020 n. 13, per i danni provocati dagli
eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 19 e 20 ottobre 2024,
per la durata di mesi sei eventualmente prorogabili e nomina quale Commissario delegato alla realizzazione degli
interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza, il Dirigente generale del
Dipartimento regionale tecnico che si coordinerà per il piano di detti interventi con il Dipartimento regionale
della protezione civile e si potrà avvalere della collaborazione delle strutture regionali; 
Vista  la deliberazione n.  334 del 21 ottobre 2024 con la quale la Giunta Regionale, “autorizza l'utilizzo del
'Fondo di riserva per le spese impreviste', ai sensi dell'articolo 51, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, capitolo 215702 del bilancio regionale, per la somma
di euro 2.800.000,00 occorrente all'esecuzione dei primi interventi non procrastinabili nei territori di Licata (AG),
Enna (frana strada Enna-Pergusa), Fiume Dittaino (Comune di Assoro in provincia di Enna), Isola di Stromboli
(ME), Frazione di Ginostra (ME) e Catania (Via Santa Sofia), dando mandato alla Ragioneria generale della
Regione  di  procedere  alla  variazione di  bilancio con la  istituzione di  un nuovo capitolo,  in  conformità alla
proposta di cui  alla nota 29 ottobre 2024, prot. n. 131963 del Dirigente generale del Dipartimento regionale
tecnico dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, Commissario delegato alla realizzazione
degli interventi, trasmessa dal Presidente della Regione con nota 29 ottobre 2024, prot. n. 22297; 
Vista la nota prot. n. 130861 del 28/10/2024 del Dirigente Generale del DRT e Commissario Delegato per lo stato
di crisi e emergenza di autorizzazione all’esecuzione dell’intervento di somma urgenza ai sensi de’’art. 140 del
D.Lgs. 36/2023;
Visto il D.D.G. n. 1741 del 28/10/2024 del Dipartimento Regionale Tecnico, Commissario Delegato per lo stato
di  Crisi ed Emergenza eventi  meteo avversi  -  Delibera di  Giunta n.  332 del  21/10/2024, ha provveduto alla
nomina del Responsabile Unico del Progetto, del Direttore dei lavori e dell’Ufficio di direzione lavori, personale
tecnico in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento di seguito elencati:

• Responsabile Unico del Progetto Dott. Gerlando Sciumè, Funzionario Direttivo dell'Ufficio Regionale
del Genio Civile Servizio di Agrigento; 

• Progettista,  Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore  della  Sicurezza  Arch.  Carmelo  Sorce,  Funzionario
Direttivo dell'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Agrigento; 

• Direttore Operativo Geom. Gaspare Patti, Funzionario Direttivo dell'Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Agrigento; 

• Ispettori  di  Cantiere  Geom.  Salvatore  Failla  e  Geom.  Isidoro  Curaba  rispettivamente  Funzionario
Direttivo e Collaboratore dell'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Agrigento; 

• Predisposizione  documenti  di  gara  e  collaboratore  alle  attività  del  RUP Geom.  Salvatore  Alessi,
Funzionario Direttivo dell'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Agrigento.

Vista la Proposta di Affidamento diretto concordata e negoziata prot. n. 131545 del 28/10/2024, tramite l’utilizzo
Piattaforma SITAS Tutto Gare, all’Operatore Economico PI.SA.NI. s.r.l. con sede legale a Mussomeli in contrada
Germano s.n., P.IVA 01386490856 Pec: pi.sanisrl@pec.it , in possesso dell’iscrizione SOA per la categoria OG 7,



classifica II, iscritto all’albo  degli Operatori economici della Regione Siciliana al n. 9994, al fine di definire
consensualmente il corrispettivo delle prestazioni ordinate sull’importo presunto posto a base di gara pari ad €
488.500,00, che verrà compiutamente definito successivamente con la redazione della perizia; 
Visto il verbale di consegna in via d’urgenza del 04/11/2024 sotto riserve di legge;
Vista  la perizia giustificativa redatta dal progettista in data 11/11/2024 verificata e validata dal RUP in data
27/11/2024 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 come recepito e modificato dalla L.R. 12/2023;
Vista la deliberazione n. 342 del 11 novembre 2024 con la quale la Giunta Regionale, delibera di estendere agli
eventi del 21 e 22 ottobre 2024 lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato, con la deliberazione della
Giunta regionale n. 332 del 21 ottobre 2024, ai sensi dell'articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, per
gli eventi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 18, 19 e 20 e di determinare la
durata dello stato di crisi e di emergenza regionale per mesi sei e di nominare, ai sensi del predetto articolo 3,
comma 4, lett.b), della legge regionale n. 13/2020, il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico quale
Commissario delegato per il coordinamento delle attività finalizzate a superare tale stato di crisi; 
Visto il D.D. n. 1697 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dip. Reg.le Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale dello Stato in termini di competenza e di cassa, sul capitolo di nuova istituzione 672223 – Codice
U.2.02.01.09 – N.F. 1 “Interventi diretti a fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato con le
deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  332  del  21/10/2024  e  n.  334  del  05/11/2024”  con  corrispondente
riduzione  di  pari  importo  sul  capitolo  215702,  della  somma  complessiva  di  €  2.800.000,00  per  l’esercizio
finanziario 2024; 
Vista  la perizia giustificativa redatta dal progettista in data 11/11/2024 verificata e validata dal RUP in data
27/11/2024 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 come recepito e modificato dalla L.R. 12/2023
Visto il QTE definitivo facente parte integrante della perizia giustificativa qui di seguito riportato:

Vista la decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto Rep. n. 850/2024 del 27/11/2024,
redatta ai sensi dell’art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023 con la quale la Stazione Appaltante ha affidato, con le
modalità  di  cui  all’art.  140  del  D.lgs.  n.  36/2023,  i  lavori  per  “Intervento  di  somma urgenza  a  protezione
dell’impianto di depurazione a causa  dell’erosione della costa per le forti mareggiate verificatesi in occasione



dell’esondazione  del  Fiume  Salso  del  19  ottobre  2024  nel  Comune  di  Licata” dell’Operatore  Economico
PI.SA.NI. s.r.l. con sede legale a Mussomeli in contrada Germano s.n., P.IVA 01386490856 , per l‘importo netto
contrattuale € 402.300,00 compresi € 11.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  oltre IVA al 22%;
Visto  il D.D.G. n. 2258/2024 del 05/12/2024 di approvazione decisione di contrarre e affidamento diretto con
valenza di contratto, sottoscritta dell’Operatore Economico PI.SA.NI. s.r.l.;
Visto il D.D.G n. 2468 del 18/12/2024 con il quale è delegata ai dirigenti preposti degli Uffici del Genio Civile di
Messina, Enna, Agrigento e Catania la gestione della spesa sia come impegno, liquidazione e pagamento del
capitolo 672223;
Visto il D.R.S. n. 2549 del 23/12/2024 del Dirigente del Servizio dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, di
impegnare la complessiva somma di € 542.776,60;

Vista la  perizia di variante e assestamento redatta ai sensi dell'art.  120, comma 7, lett. c del D.Lgs. 36/2023,
recepito con l’art. 1 della L.R. 12/202, trasmessa dal Responsabile Unico del Progetto al DRT, con nota prot.
47878  del  10/04/2025,  con  relativo  parere  tecnico  favorevole  espresso dal  RUP il  13/03/2025,  dell'importo
complessivo pari a € 541.556,16 e secondo il quadro tecnico economico rimodulato di seguito riportato:

RIEPILOGO CAPITOLI IMPORTO 
Rimozione materiale alluvionale 40.908,00 
Mantellata con massi ciclopici 451.755,17 
Opere provvisionali di sicurezza 7.245,00 

Sommano i lavori € 499.908,17 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,373352% sui lavori) 6.865,50  

                                                                                                                        a detrarre 6.865,50 € 6.865,50 

Importo al netto della sicurezza € 493.042,67
Per ribasso d'asta del 20%    su euro 493.042,67= € 98.608,53 € 98.608,53 

€ 394.434,14
Oneri speciali di sicurezza € 6.865,50

Importo complessivo dei lavori    al netto € 401.299,64 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
   I.V.A.al 22 % su A 88.285,92 
  Spese tecniche      2% <art. 45 c. 3 D. Lgs. 36/2023> 6.080,00 
   Vigilanza cantiere (c. 10 art. 41 D.Lgs 36/2023) 7.148,10 
   Spese di produzione progetto 332,50 
    Contributo ANAC 410,00 
    Oneri conferimento discarica rifiuti e test di cessione compreso IVA 38.000,00 
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 140.256,52 140.256,52 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 541.556,16

CONSIDERATO che rimane confermata la somma complessiva di  € 542.776,60 già impegnata con il sopra
citato D.R.S. n. 2549 del 23/12/2024 del Dirigente del Servizio dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, per il
pagamento delle somme occorrenti  per l'esecuzione del superiore intervento, sul Capitolo 672223 “Interventi
diretti  a  fronteggiare  lo stato  di  crisi  e  di  emergenza  regionale  dichiarato  con le  deliberazioni  della  Giunta
Regionale n. 332 del 21/10/2024 e n. 334 del 05/11/2024”– Cod. Fin. U.2.02.01.09.014 – ;

RITENUTO  di dover procedere all'approvazione del quadro tecnico economico come rimodulato per  effetto
della sopra citata perizia di variante e assestamento;

VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a decorrere
dall'1 luglio 2021,

D E C R E T A

ART. 1.  Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte,  è  approvato il quadro
tecnico economico per l'importo complessivo di € 541.556,16, come rimodulato a seguito della perizia di variante



e  assestamento  del  Progetto  esecutivo  dei  “Intervento  di  somma  urgenza  a  protezione  dell’impianto  di
depurazione a causa  dell’erosione della costa per le forti mareggiate verificatesi in occasione dell’esondazione
del  Fiume  Salso  del  19  ottobre  2024  nel  Comune  di  Licata.”  -  art.  140  D.  Lgs.  36/2023  -  CUP:
G68H24001130002  - CIG:  B40FE4FF7C e di seguito riportato:

RIEPILOGO CAPITOLI IMPORTO 
Rimozione materiale alluvionale 40.908,00 
Mantellata con massi ciclopici 451.755,17 
Opere provvisionali di sicurezza 7.245,00 

Sommano i lavori € 499.908,17 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,373352% sui lavori) 6.865,50  

                                                                                                                        a detrarre 6.865,50 € 6.865,50 

Importo al netto della sicurezza € 493.042,67
Per ribasso d'asta del 20%    su euro 493.042,67= € 98.608,53 € 98.608,53 

€ 394.434,14
Oneri speciali di sicurezza € 6.865,50

Importo complessivo dei lavori    al netto € 401.299,64 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
   I.V.A.al 22 % su A 88.285,92 
  Spese tecniche      2% <art. 45 c. 3 D. Lgs. 36/2023> 6.080,00 
   Vigilanza cantiere (c. 10 art. 41 D.Lgs 36/2023) 7.148,10 
   Spese di produzione progetto 332,50 
    Contributo ANAC 410,00 
    Oneri conferimento discarica rifiuti e test di cessione compreso IVA 38.000,00 
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 140.256,52 140.256,52 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 541.556,16

ART. 2. Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana,
a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e  Mobilità  per il  visto di  competenza e relativa
contabilizzazione.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art.
9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Agrigento, 

Il Dirigente del Servizio GCAG
Arch. Salvatore La Mendola

giovanni.conti
Casella di testo
23/05/2025


		2025-05-23T11:04:23+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




